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Punkt 270: Godkendelse af dagsordenen

10/2983



Godkendelse af dagsordenen 

  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  
Godkendt. 

 

 



Punkt 271: Afsluttende harmonisering på halomådet i 2012 og efterfølgende
år

10/37380

Bilag

driftstilskud inkl skole 2011



Afsluttende harmonisering på halomådet i 2012 og efterfølgende år  

Sagsfremstilling: 
I 2010 var det ikke muligt at afslutte harmoniseringen af hallerne, på grund af sagen vedrørende lukning af skoler og 
deraf manglende lejeindtægt på skolernes brug af hallerne. 
  
Denne sag er nu afgjort, og der er tilført i alt 444.000 kr. i 2012 og frem (BY 17.11.2011 sag 226). 
  
Hermed kan de sidste justeringer gennemføres og harmoniseringen afsluttes. 
  
Den sidste del af harmoniseringen foreslås at være på lønudgifterne. 
Der er to haller som har store lønudgifter, se vedlagte skema. 
  
De store lønudgifter til Væggerløse skyldes, at lønnen til den ledende halinspektør betales af Væggerløse hallen; den 
udgift burde være fordelt mellem de fem små kommunale haller. 
  
Idestrup hallen har en budgetteret lønudgift på 610.000 kr. hvilket er væsentligt højere end tilsvarende haller. Derfor 
foreslås det at reducere tilskud til Idestrup hallen med 100.000 kr. på lønudgifterne i 2012 og overslagsårene. 
  
De 100.000 kr. foreslås fordelt med 70.000 kr. til Tingsted Hallen og 30.000 kr. til Toreby Hallen, som er de to haller, 
der samlet set får de mindste driftstilskud. 
  
Med den foreslåede justering betragtes harmoniseringen af driftstilskuddene til hallerne som afsluttet. 
  
Fremover vil der efter modellen 55 % grundtilskud – 30 % aktivitetstilskud og 15 % lokaleforhold tilskud bliver justeret 
i forhold til aktiviteten i hallerne. 
  
  
Økonomi: 
Økonomiafdelingen konstaterer, at Fritidsafdelingen foreslår omprioritering af budgetmidler indenfor den samlede 
driftsramme som følge af en endelig og afsluttende harmonisering på halområdet. (20.12.2011/SPD) 
 
 
Der skal tages stilling til: 
Om den foreslåede justering af driftstilskuddene i 2012 og overslagsårene kan godkendes, og at der fremadrettet 
bruges 55-30-15 modellen til udregning af driftstilskuddene til hallerne. 
 
 
Indstilling: 
Kultur- og Fritidschefen indstiller,  
·         at den foreslåede justering af driftstilskuddene i 2012 og overslagsårene godkendes  
·         at 55-30-15 modellen fremadrettet bruges til udregning af driftstil-skuddene til hallerne. 
  
  
  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  

 

 



  
Indstillingen anbefales. 
  



Punkt 272: Forslag til brugskontrakt mellem Brydeklubben Thor og
Guldborgsund Kommune

11/48281

Bilag

gamle lejekontrakt - Brydeklubben THOR og Ole Fink

Brugskontrakt mellem Brydeklubben Thor og Guldborgsund Kommune



Forslag til brugskontrakt mellem Brydeklubben Thor og Guldborgsund Kommune 

Sagsfremstilling: 
  
Brydeklubben Thor har siden 1. januar 1996 holdt til i lokalerne på Industrivej 8 i Nykøbing F. (tidl. Samodan).  
  
Ved lejemålets start var der 2 foreninger ud over Brydeklubben Thor. Ejendommen var i privat eje af Ole Fink, der 
benyttede en stor del af bygningerne som kartoffelcentral. 
  
Folkeoplysningsudvalget betalte fra starten lokaletilskud til Brydeklubben Thor via lokaletilskudsreglerne for 
Nykøbing Falster Kommune. 
  
I den oprindelige kontrakt (vedlægges) står beskrevet, at ejer afholder udgifter til udvendig vedligeholdelse, mens 
Brydeklubben Thor afholder udgifter til indvendig vedligeholdelse. 
  
Nykøbing F. Kommune købte efterfølgende Samodan bygningen af Ole Fink.  
  
Folkeoplysningsudvalget blev ved Nykøbing F. Kommunes overtagelse af bygningen bedt om at fortsætte med at 
overføre det beløb man tidligere gav i husleje til Ole Fink til Udvalget for teknik og miljø – ejendomsenheden. 
  
Folkeoplysningsudvalget har således siden overtagelsen overført tilsvarende lejebeløb til Teknik og Miljø både for 
Brydeklubben Thors lokaler samt for Kulturfabrikken, der ligeledes holder til i bygningen. 
  
I 2011 har Kultur-/Fritidsafdelingen overført 363.000 kr. sammenlagt for Brydeklubben Thors lokaler samt 
Kulturfabrikken til Teknik og Miljø i ”husleje”. 
  
Forbrugsafgifter betales ligeledes til Brydeklubben Thor via lokaletilskudskontoen jf. Folkeoplysningsloven.  
  
Brydeklubben Thor får ekstraordinært dækket dele af udgifterne til rengøring, idet kommunale lokaler, der i henhold 
til Folkeoplysningsloven stilles til rådighed for foreningerne, er med lys, vand, varme og rengøring.  
  
Med det formål at bringe ”lejeforholdet” / brugsretten mellem kommunen og brydeklubben i overensstemmelse med 
det eksisterende ejerforhold anbefaler Kultur-/ Fritidsafdelingen, at der udarbejdes en brugskontrakt mellem 
Guldborgsund Kommune og Brydeklubben Thor til erstatning af den gældende lejekontrakt. 
  
JF. Folkeoplysningsloven må der ikke betales en husleje for leje af Kommunale lokaler.  
  
Der betales i disse tilfælde et gebyr der pt. er 80 kr. pr. m2 årligt fradraget foreningens dækningsprocent. 
  
Det er således en meget lav udgift den pågældende forening har i forhold til hvis de selv ejede eller lejede lokalerne 
privat.  
  
I brydeklubbens tilfælde vil der for ca. 725 m2 blive tale om et gebyr på omkring 4.000 kr. årligt 
  
Gebyrerne indgår på lokaletilskudskontoen og er således med til at dække omkostningerne for alle 
lokaletilskudsudgifter. 
  
På samme vis må Kultur- og Fritidsafdelingen / Folkeoplysningsudvalget heller ikke betale foreningernes 
”lejeudgifter” for kommunale lokaler. 
  

 

 



  
I dette tilfælde er det fra Udvalget for Teknik og Miljøs side i sag 220 den 16. august 2011 besluttet, at Kultur- og 
Fritidsafdelingen fremadrettet fra 2012 ikke skal betale husleje svarende til 371.000 kr. i 2012 til ejendomsenheden.  
  
I stedet overføres et beløb på 371.000 kr. fra Kultur- og Fritidsudvalgets konto – lokaletilskudskontoen til Udvalget for 
Teknik og Miljø. 
  
Det blev samtidig vedtaget, at Kultur- og Fritidsafdelingen fremadrettet skal betale for den indvendige 
vedligeholdelse af bygningen. 
  
Folkeoplysningsloven påbyder kommunen at afholde alle udgifterne på Kommunale bygninger, så Brydeklubben må 
i den nye brugskontrakt ikke påtage sig forpligtelsen til selv at betale for den indvendige vedligeholdelse af 
lokalerne. 
  
Det anbefales derfor, inden budgettet for lokaletilskudskontoen fordeles til foreningerne med egne eller lejede 
lokaler, at hensætte et årligt beløb til indvendig vedligeholdelse af lokalerne til brydeklubben. Beløbet anslås til ca. 
50.000 kr. årligt. 
  
Brydeklubben bedes således i brugskontrakten om at administrere beløbet og årligt aflægge regnskab for dette. 
Samtidig anmodes Brydeklubben om i et vist omfang at stille med arbejdskraft ved mindre vedligeholdelsesopgaver 
f.eks. malearbejde. 
  
Brugskontrakten fremgår af bilaget. 
  
  
Lovgrundlag: 
Folkeoplysningsloven. 
Sammenhæng til vision og målsætning: 
Iflg. kommunens Kultur-/Fritidspolitik er det målet at sikre tilstrækkelige, tidssvarende og kvalitative fysiske rammer - 
herunder højne standarden af faciliteter til kultur- og fritidsaktiviteter. 
  
  
Økonomi: 
Økonomiafdelingen konstaterer, at ændringen af lejekontrakten mellem Brydeklubben Thor og Guldborgsund 
Kommune medfører, at der skal tages stilling til, hvem der skal finansiere den indvendige vedligeholdelse. 
Det indstilles til Folkeoplysningsudvalget, at der via lokaletilskudskontoen afsættes et beløb til den indvendige 
vedligeholdelse. (03.01.12/CGS) 
Høring/udtalelse: 
Der har været afholdt møder med Brydeklubben Thor, hvor brugskontrakten er blevet tilrettet i fællesskab. 
Kontrakten er gennemgået af juridisk afdeling. 
  
Der skal tages stilling til: 
Forslag til ny brugskontrakt mellem Brydeklubben Thor og Guldborgsund Kommune. 
Forslag til finansiering af indvendig vedligeholdelse på Samodanbygningen i de lokaler der er stillet til rådighed for 
Kulturfabrikken og Brydeklubben Thor. 
Indstilling: 
Kultur- og Fritidschefen indstiller: 
  
·         At Folkeoplysningsudvalget indstiller, at den vedlagte udarbejdede brugskontrakt mellem Guldborgsund 
Kommune og Brydeklubben Thor for klubbens anvendelse af lokalerne på Industrivej 8 godkendes. 
  
·         At folkeoplysningsudvalget af sin lokaletilskudskonto afsætter et beløb til indvendig vedligeholdelse af 
Samodanbygningen, hvor brydeklubben Thor har til huse. 
  



  
  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  
Folkeoplysningsudvalget er glad for, at sagen efter flere tilløb nu endelig kommer til politisk beslutning, ikke mindst af 
hensyn til Brydeklubben Thor, der i flere år har forsøgt at bringe sagen op. 
  
Folkeoplysningsudvalget stiller sig dog undrende over at beslutningen i Udvalget for Teknik og miljø om at overflytte 
et beløb på 371.000 kr. fra Kultur- og fritidsudvalgets konto til Udvalget for Teknik og miljøs konto, er blevet 
effektueret, uden at beslutningen har været forelagt Økonomiudvalget og Byrådet. 
  
Det samme gør sig gældende med beslutningen om at Folkeoplysningsudvalget, foruden at have afleveret et stort 
beløb til Udvalget for Teknik og miljø, også skal påtage sig den indvendige vedligeholdelse af bygningen, uden at få 
tildelt budget til denne ekstra forpligtelse.  
  
Folkeoplysningsudvalget videresender med disse bemærkninger sagen til Kultur- og fritidsudvalget. 
  
Henning Jensen ønsker bestemmelser om snerydning indføjet i kontrakten.   
  
  



Punkt 273: Tingsted Skytteforening - tilskud til afdrag i forbindelse med
lokaletilskud

07/25809

Bilag

Ansøgning om dispensation



Tingsted Skytteforening - tilskud til afdrag i forbindelse med lokaletilskud  

Sagsfremstilling: 
Tingsted Skytteforening har brugsretten til en grund beliggende på Østergade i Eskilstrup. 
  
Tingsted Skytteforening er i gang med at bygge skydebaner og klubhus på grunden og har søgt De Danske 
Skytteforeninger om lån til klubhusbyggeriet. 
  
De Danske Skytteforeninger tilbyder deres medlemmer rentefri lån.  
  
Tingsted Skytteforening forventer at optage et 10-årigt rentefrit lån, hvor afdragene forventes at blive 95.000 kr. årligt.
  
Tingsted Skytteforening ansøger derfor om dispensation til at medtage afdragene i budgettet på deres årlige 
ansøging om lokaletilskud. 
  
Foreningen har 53 medlemmer, hvoraf 30 er under 25 år; det betyder at foreningen har en dækningsgrad på ca. 75 
% 
  
Dispensationen vil være på ca. 95.000 * 75 % = 72.000 kr om året i 10 år. 
 
  
Lovgrundlag: 
I henhold til § 10 i bekendtgørelse nr. 1700 af 19.12.2006 om støtte til folkeoplysende voksenundervisning og frivilligt 
foreningsarbejde fremgår det bl.a. at der bevilliges tilskud til driftsudgifter i form af renter af prioritetsgæld.  
  
Kommunernes Landsforening oplyser, at Byrådet i henhold til kommunal-fuldmagten kan beslutte at give tilskud til 
afdrag på lån. 
  
Det skal bemærkes, at Kultur- og Fritidsudvalget i lignende sager, sidst i 2010 til Firma Idrætten har godkendt, at 
afdrag på et rentefrit lån kan medtages som tilskudsberettiget lokaleudgift. 
  
I 2008 fik Sakskøbing og Omegns Skytteforening også dispensation til at afdrag på et rentefrit lån kunne medtages 
som tilskudsberettiget lokaleudgift. 
Der skal tages stilling til: 
Om der kan bevilliges dispensation, således at afdrag på forventet 95.000 kr. årligt i 10 år kan indgå i foreningens 
tilskudsberettigede lokaleudgifter, idet foreningen ikke har renteudgifter på lånet. 
 
  
Indstilling: 
Kultur- og Fritidschefen indstiller, at der bevilliges dispensation, således at udgifter til afdrag på forventet 95.000 kr. 
årligt i 10 år, kan indgå i foreningens ansøgning om tilskud til egne lokaler. 
  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  
Indstillingen anbefales. 
  

 

 



Principiel sag om denne problematik ønskes rejst på næste møde. 
  



Punkt 274: Gensidig orientering fra forvaltning og udvalg

10/2983

Bilag

Status FSP til orientering til FOU - FSP status jan 2012.doc

Oversigt over ansøgninger om materialetilskud 2011

Oversigt over ansøgninger om tilskud til leder-/læreruddannelse 2011



Gensidig orientering fra forvaltning og udvalg 

Sagsfremstilling: 
  
1.    Orientering fra Svend Dreist om:  
  
·         Problemer med pasning af  Horbelev Hallens cafeteria   
·         Svømmecenter Falster har fået nyt telefonnummer fælles med Nordfalster Svømme Center som er 5473 1540. 
Åbningstiderne i de 2 svømmecentre er også ændret pr. 01.01.2012 - se nærmere på www.n-sc.dk og 
www.sc.falster.dk. Som noget nyt får børnene deres egen klub ”blop-Club”, som er et årskort til børn i alderen 4 – 13 
år som gæster begge svømmecentre. 
·         Nørre Alslev Boldklub og situationen om evt. inddragelse af boldbane. Sagen om skolebyggeri blev udsat på 
Byrådets møde i december 2011. 
  
2.    Orientering fra Klaus Lykkebæk om Kultur- og fritidsudvalgets beslutninger fra møde den 21.12.2011: 
  
·         Forslag til fordeling af tilførte 1 mio. kr. til lokaletilskudskontoen i 2012 er godkendt, således at 
tilskudsprocenter og gebyrsatserne bliver cirka som i 2010. 
·         Anbefalet forslaget til finansiering af drift af nedlagte skoler i 2012 med tilføjelse af, at der fra og med 2013 
udarbejdes forslag så foreningerne sikres permanente løsninger.  
·         Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbevløb i 2012 til renovering af badefaciliteter i 
Brydeklubben THOR anbefales. 
·         Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb i 2012 til forbedringer i  Nykøbing F. Hallerne 
anbefales. 
  
3.    Orientering fra Klaus Lykkebæk om Byrådets beslutninger fra møde den 5.12.2011.  
·            Forslag til finansiering af manglende indtægter i Svømmecenter    Falster er godkendt. 
·            Ansøgning om anlægsbevilling til Lindeskovhallens gulv er godkendt. 
·            Ny Folkeoplysningspolitik godkendt. 
·            Brugskontrakt med Nykøbing F. Tennisklub vedr. baner ved Kringelborg er godkendt. 
  
4.    Der er ikke indkommet forslag til rundvisning/besøg vedr. mødeplanen for 2012.  
  
5.    Stubbekøbing Gymnastikforening fejrede 25-års jubilæum den 15.12.2011 
  
6.    DIF konference ”Det frivillige overskud” den 23.01.2012  i Idrættens Hus. Klaus, Lone, Ove, C.C. og Lene er 
tilmeldt. 
  
7.    Orientering om fordeling af puljen til ekstraordinære tilskud til materialer og uddannelse til voksenundervisningen 
i 2011. Oversigter over fordelingen vedlægges som bilag. 
  
8.    1. status pr. januar 2012 fra foreningen Falster Skate Park vedr. brug af skaterhallen på Kulturfabrikken – 
vedlagt som bilag. 
  
9.    Orientering fra Klaus Lykkebæk om personalesituationen i Fritidsteamet. 
  
      
Der skal tages stilling til: 
Orienteringerne. 
  
  

 

 



  
Indstilling: 
 Kultur- og Fritidschefen indstiller at orienteringerne tages til efterretning. 
   
  
  
  
  
  
  
  
  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  
  
Ad pkt. 4: Besøg hos Nykøbing F. Travbane til sommer og hos Brydeklubben Thor når baderum er renoveret. 
  
Ad pkt. 9:  
·         Lars Jensen har opsagt sin stilling pr. 31.1.2012,  
·         Der pågår drøftelser om mulighed for fleksjob til Gitte Dalmark,  
·         Evt. omorganisering af opgaver i Fritidsafdelingen drøftes p.t., 
·         2 stillinger forventes opslået i snarlig fremtid, 
·         Digitaliseringssystem er indkøbt og skal implementeres i løbet af foråret. Det forventes ibrugtaget i løbet af 
efteråret og 
·         Nyhedsbrev med disse orienteringer udsendes i løbet af 2-3 uger. 
  
I næste nyhedsbrev orienteres også om GSIR’s puljeoversigt. 
  
Orientering om NFH’s sponsoraftale med Guldborgsund Kommune, hvoraf det fremgår, at der skal være en dialog 
om salg af Nykøbing F. Hallens navn til en sponsor. Folkeoplysningsudvalget forventer at blive inddraget i sagen, idet 
hallerne er Folkeoplysningsudvalgets kompetenceområde. 
  
Taget til efterretning. 
  
  



Punkt 275: Kommunikation fra mødet

10/2983



Kommunikation fra mødet 

Sagsfremstilling: 
Der skal tages stilling til hvilke sager der informeres om fra mødet. 
  
  
Lovgrundlag: 
Kommunikationspolitikken. 
  
  
Indstilling: 
Kultur- og fritidschefen indstiller at formanden bemyndiges til at informere fra mødet. 
     
 
  
  
  
 
   
  
  
  
  
  
  
 
   
  
  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  
Indstillingen godkendt. 
  

 

 



Punkt 276: Eventuelt

10/2983



Eventuelt 

  

BESLUTNING I Folkeoplysningsudvalget den 11-01-2012 

FRAVÆRENDE: Ove Stoffregen, Martin Lohse, Niels Paaskesen, C. C. Kristiansen 
  
Dan Schier Christiansen har konstateret, at Sct. Clemensgruppe fra Vordingborg står på vores hjemmeside. 
  
Sag om fordeling af ekstraordinære materialetilskud til foreningerne rejses på februar mødet. 
  
Invitation til Nordeuropas største brydestævne den 28.1.2012 i Hal 3. 
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